
Fa orico SCR -.ANC)

TITENDINTI 

.Lrb'

7 
Recibido: 

1.4~- 

CONCEá...	 , 
MESA DE ENTR;;DA LEGISLAI:NA 

ASUNTO INGRESADOS 

t T Jc

_ 

Provincia de Tierra del Fuego, 
Antártida e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
Munícipalidad de Ushuaia

"Donar órganos es donar vida" 

"1904-2014. 110 años de Presencia Ininterrumpida en la Antártida Argentina"
"2014- Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenarío del Combate Naval de Montevideo" 

NOTA N° 21	 /2014. 
LETRA: MUN. U. 

fl 5 SEP 2014 
USHUAIA, 

SEÑOR PRESIDENTE: 

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Usted, y 

por su intermedio a los demás Ediles que integran ese Cuerpo Deliberativo, a los 

efectos de remitir copia autenticada del Decreto Municipal N° 1137/2014, 

correspondiente al Convenio Marco de Cooperación N° 8388 y su Acta Complementaria 

N° 1 registrada bajo N° 8389, entre la Municipalidad de Ushuaia y el Instituto Nacional 

de Estadísticas y Censo, para su pertinente ratificación. 

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente. 

SEÑOR PRESIDENTE 
DEL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE USHUAIA 
Dn. Damián DE MARCO.

D.- 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



np.

( 

ES COPIA FIE1 r! RIINAI :lioniciírálidad  

Faden o SCRIRAN 
IN 1,.:Nrr-NTE 

de Ushuaia
 I 

0 

111	 n 	 , 

.1.» nn 

Provincia de Tierra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur 

REPUBLICAARGENTINA 
M UNICIPALIDAD DE USHUAIA

" DONAR ORGANOS ES DONAR VIDA" 
'1904 - 2014. 110 años de Presencia Ininterrumpida en la Antártida Argentina" 

2014 — Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" 

16 JIJI.. 2014 
USHUA1A, 

VISTO el Convenio Marco de Cooperación registrado bajo el N" 8388 y su Acta 

Complementaria N" 1 registrada bajo el N" 8389; y 

CONSIDERANDO: 

Que los mismos se han celebrado en fecha siete (07) de mayo de 2014, entre la Municipalidad 

de Ushuaia, representada por el suscripto y el Instituto Nacional de Estadística y Censos, representado 

por su Directora, Licenciada Doña Ana María EDWIN. 

Que el convenio mencionado precedentemente se ha suscripto con el propósito de establecer 

relaciones (le complementación, cooperación y asistencia técnica que facilite la realización de tareas 

conjuntas y ayuden a sus respectivos desarrollos institucionales. 

Que corre anexada y forma parte del presente Decreto copia autenticada del convenio • 

mencionado, el cual se encuentra registrado bajo el N' 8388 y Acta complementaria N" 1 registrada 

bajo el N" 8389, resultando procedente su aprobación. 

Que el suseripto se encuentra facultado para el dietado del presente acto administrativo, en uso 

(le las facultades atribuidas por los artículos 152, incisos 1), y 32) de la Carta Orgúnica Municipal de 

la ciudad de Ushuaia. 

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA 

DECRETA 

ARTÍCULO 1".- Aprobar ad-referendum del Concejo• Deliberante cl Convenio Marco de 

Cooperación registrado bajo el N° 8388 y su Acta complementaria N" 1 registrada bajo el N" 8389, 

celebrados en fecha siete (07) de mayo de 2014, entre la Municipalidad de Ushuaia, representada 

por el suscripto y el Instituto Nacional de Estadística y Censos, representada por su Directora, 

Licenciada Doña Ana María EDWIN, cuya copia autenticada se adjunta y forma parte integrante 

del presente. Ello, por los motivos expuestos en los considerandos. 

ARTÍCULO 2".- Notificar a quienes corresponda, con copia . autenticada del presente acto. 
ARTÍCULO	 Comunicar. Dar copia al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia para su 

publicación. Cumplido; are war.
1137 

DECRETO MUI APAL /2014.-  

"Las Islas Aial pinas, Georgias y sóndwi h del Sur, Son y Serán Argewinas"



Provincia de Tierra del Fuego, 

Antártida e Islas del Atlántico Sur 


República Argentina 
Municipalidad de Ushuaia

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS 

2014 — Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario clel Combate Naval de Monlevideo"" 

ACTA COMPLEMENTARIA N° 1 AL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN ENTRE LA 


MUNICIPALIDAD DE USHUAIA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO Y EL INSTITUTO NACIONAL 


DE ESTADISTICA Y CENSOS 

f'Ent.Le LA MUNICIPALIDAD DE USHUAIA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, en adelante 

"LA MUNICIPALIDAD", representada en este acto por el Señor Intendente Don Federico SCIURANO 

con domicilio legal en la calle San Martín N° 660 (le la CIUDAD DE USHÚAIA, PROVINCIA DE 

TIERRA DEL FUEGO, y el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS, en adelante el 

"INDEC", representado en este acto por su titular, Licenciada Doña Ana Maria EDWIN, con domicilio 

legal en la Av. Julio A. Roca N° 609, Piso 2, de la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, y 

CONSIDERANDO: 

Que las Partes consienten en afirmar que resulta de vital importancia contar, en el ámbito 

nacional y en cada una de las jurisdicciones, con un sistema de información sobre los casos de 

violencia contra las mujeres. 	  

Que, en consecuencia, resulta pertinente y oportuno Ilevar a cabo acciones concretas en pos 

de generar y administrar bases de registros administrativos que resulten aptas para conformar un 

REGISTRO ÚNICO DE CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER. 	  

Que el INDEC es el Organismo encargado de administrar y gestionar el REGISTRO ÚNICO DE 

CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER, conforme lo establecido en el Convenio de 

Cooperación que suscribiera con el CONSEJO NACIONAL DE LAS MUJERES el día 11 de 

septiembre de 2012. 

Las Partes aqui firmantes convienen en celebrar, en el ámbito del Convenio Marco de Cooperación 

suscripto por las mismas partes el dia  01- de r14VO 	 de 2014, la presente Acta 

Complementaria N° 1, la cual se regirá por las siguientes cláusulas: 	  

PRIMERA.- "LA MUNICIPALIDAD." se compromete a: 	  

a) Compartir con el "INDEC" sus bases de datos relacionadas con su registro de casos de violencia 

contra las mujeres. 	  

b) Enviar, por los medios que se establezcan, de manera sistemática, actualizada y periódica, el 

conjunto de información necesaria para la estructura del REGISTRO ÚNICO DE CASOS DE 

VIOLENCIA CONTRA LA MUJER. 	   	

rom 11111 ORIGINAL 

opIA F

r

SALA 

	

7Admin	 id° 2743 

	

Munil	 de shudia

L. y 

RL INAL



Provincia de Tierra del Fuego, 

Antártida e Islas del Atlántico Sur


República Argentina

Mu nicipalidad de Ushuaia

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS IN STITUTO NACIONAL DE E STADISTICA Y CENSOS 

c)
Informar al "INDEC" eventuales cambios en dicha base que puedan afectar al REGISTRO ÚNICO 

DE CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER. 	  
d) Prestar a

sesoramiento al "INDEC" en las distíntas etapas del trabajo en conjunto. 	  
e)

Realizar toda otra gestión que las Partes acuerden resulte pecesaria o conveniente a los fines de 
esta Acta Complementaria. 	  

SEGUNDA.- El "INDEC" se compromete a: 	  
a) Prestar a sesoramiento a " LA M UNICIPALIDAD" en relación con las acciones tendientes a 
posibilítar el intercambio de los datos pertenecientes a las bases de registros administrativos 
gestionadas por "LA MU NICIPALIDAD" factibles de ser utilizados en el ámbito del REGISTRO ÚNICO 

DE CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER, facilitando para ello y cuando sea necesario, la 
concurrencia de rep

resentantes de su respectivo equipo técnico a reuniones en conjunto con el 
equipo técnico designado a tal efecto por "LA MUNICIPALIDAD". 	  
b) Supervisar, evaluar y auditar el fu ncionamiento de las distintas etapas de trabajo conjunto. 	  c) Enviar a "LA MU NICIPALIDAD" los datos originalmente remitidos con el procesamiento estadístico 
realizado sobre los mismos, acorde con las condiciones de seguridad y consistencia que requiere la 

gestión del REGISTRO ÚNICO DE CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER. 
	  T

ERCERA.- Las Partes garantizan el estricto cumplimiento de las normas sobre "secreto estadístico" 
y la co

nfidencialidad de la información por parte de todas las personas que por su participación, 
c
olaboración y ejecución, tengan acceso a la información protegida, producida, y/u obtenida en el 

desarrollo de la presente, cualquiera sea la función clesempeñada o su grado de in tervención, según lo establecen las cl
isposiciones de la ley N" 17622, el Decreto Reglamentario N° 3110 de fecha 30 de 

diciembre de 1970 y la Disposición INDEC N° 176 de fecha 7 de abril de 1999. 	  
CUARTA.- De producirse acontecimientos imprevistos o de 

fuerza mayor que impidieran o 
demoraran el cumplirniento de la presente Acta Complementaria, la Parte que lo alegare deberá 
probar tal extremo fehacientemente. Superada la emergencia y manteniéndose la necesidad de 

cumplir el fin público perseguido, las partes podrán reformular la 
presente, procurando mantener la 

vigencia de las demás cláusulas previstas. 	  

QUINTA.- Si el fin público inicialmente previsto perdiera vigencia y desapareciera la necesidad cle su 

cumplimiento, las partes podrán rescindir la presente Acta Complementaria. 	  
SEXTA.- La r

eproducción, distribución o transformación no autorizadas de los contenidos del 

REGISTRO ÚNICO DE CASOS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER constituirán una infracción de 

los derechos de propiedad intelectual de las partes. Todos los signos y marcas distintivas están 

protegidos por la Ley 17622, pudiendo dar lugar al ejercicio de las acciones legales que procedan. Si 

I n:A1)11 

8389  IMiJC) I,

22 
MP 21114 

I 

II 
COPIA FIF: 1N

A 
tp 2743 

Y 
de 11- 

Antn 

,A F F DF (rnp

2014 — Año 
de Noinenaje al Almirame Guillermo Brown, en el Bicentenano del Combale Naval cle Monlevideo"" 



Provincia de Tierra del Fuego,

Antártida e Islas del Allántico Sur


RepUblica Argentina

Municipalidad de Ushuaiá

I 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS 
INSTITUTO NACIONAL DE E STADISTICA Y CENSOS 

(( i , 11/1 f\1111	 l() 

9 
13/\,1(.) I I	 kl"

22 MM 7111L 

\ 	 1 

	

I	 I	 I 

	

3 ,71, -I	 1:1 

ANA MARIA EDWIN 
DIRECTORA 

ifislituto Nacional de Edadislica yConsos 

I. N.D.E.C. 

ES COPIA RE

2014 —Año de Hornenaje aI Abluranle Guineono Brown. en el Dicenlenano del Combale Naval de Monlevided-

"LA M UNICIPALIDAD" ufilizara información del REGISTRO ÚNICO DE CASOS DE VIOLENCIA 

CONTRA LA MUJER, deberá citar como fuente al Registro y al "1NDEC". 	  

SEPTIMA.- La presente Acta Complementaria entrará en vigencia a partir de la fecha de su firma y 

tendra una duración de DOS (2) años, renovable automáticamente por periodos iguales salvo 

notificación expresa en contrario con TREINTA (30) días de anticipación, por alguna de las Partes 
signatarias. 	  

OCTAVA.- Toda controversia que se suscitare ó que no estuviese contemplada en la presente, será 

resuelta de común acuerdo entre las Partes, teniendo en cuenta el fin público perseguido. Las 

divergencias que no pudieran ser dirimidas de común acuerdo, se resolverán cle acuerdo a lo 

establecido en la Cláusula sexta del Convenio Marco de Cooperación, mencionado "ut supra". 	  
NOVENA.- 

Las Partes declaran tener competencia legal para celebrar y firmar la presente Acta C omplementaria en virtud de las respectivas disposiciones legales y administrativas que rigen el 

funcionamiento de los Organismos que representan. 	  

En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares de igual tenor y a un solo efecto, en la 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, a los 	  clías del mes de	 O  del año 

Er3¿ieri S .'pRAÑO

4ENDPNIE


Municip	 de Ushuain 

1511 Comme n LORIGNAL 
Admin 3P2Iti ° 2743 

y	 y 

de Itshunia 

1 



MINISTERIO DE ECONOMIA Y EINANZAS PUBLICAS 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS 

20•14 --Año de Horneneje al AIrnirante Guillenno Brown, en el Bicenlenano del Cornbale Navel de Monlevideo" 

Provincia de -Fierra del Fuego,

Antartida e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
Municipalidad de Ushuaia 

CONVENIO DE DE C OOPERACIÓN ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE USHUAIA PROVINCIA DE 

TIERRA DEL FUEGO Y EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS 


Entre LA M UNICIPALIDAD DE USHUAIA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, en adelante "LA 

MUNICIPALIDAD", representada en este acto por el Señor Intendente Don Federico SCIURANO con



domicilio legal en la calle San Martín NI° 660 de la CIUDAD DE USHUAIA, PROVINCIA DE TIERRA



DEL FUEGO, y el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS, en adelante el "INDEC",

representado en este acto por la Señora Directora del Institúto Nacional de Estadística y Censos,

Licenciada Doña Ana María EDVVIN, con domicilio legal en Av. Julio A. Roca N° 609, Piso 2, CIUDAD 

AUTONOMA DE BUENOS AIRES, acuerdan suscribir el presente Convenio de Cooperación sujeto a 
las siguientes cláusulas. 	  

PRIMERA.- El presente tiene por OBJETO: 	  

1. Establecer relaciones de complementación, cooperación y asistencia técnica reciproca que sirvan 

a sus respectivos desarrollos institucionales. 	  

2. Adoptar medidas de coordinación y acción en común en todas las áreas propias de su 

incumbencia, toda vez que las circunstancias lo aconsejen y permitan. 	  
3. Actuar cada parte como organismo de consulta técnica de la otra. 	  
4. Organizar cursos, conferencias y seminarios relativos a ternas de interés de alguna de las partes. -- 

SEGUNDA.- Para el cumplimiento de los objetivos plasmados en la cláusula PRIMERA, ambos 

Organismos acuerdan el aporte de sus recursos técnicos, humanos y de infraestructura. Las 

actividades a desarrollar se formalizaran a través de ACTAS COMPLEMENTARIAS en las que se 

estipularán las acciones específicas a desarrollar, el presupuesto asignado, si correspondiere, y el 

compromiso asumido por cada una de las partes. En el caso de que las ACTAS 
COMP LEMENTARIAS impliquen erogaciones monetarias, por parte de el "INDEC", las mismas 

deberán firmarse "ad referéndum" del SEÑOR MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS PUBLICAS 

de la NACIÓN. 	  

TERCERA.- SECRETO ESTADÍSTICO: Las Partes deberán observar en forma permanente y estricta 

las normas sobre "secreto estadístico" y la confidencialidad de la información de acuerdo con lo 

establecido por la ley 1\1° 17622, el Decreto Reglamentario N° 3110 de fecha 30 de diciembre de 1970 

y la Disposición INDEC N° 176 de fecha 7 de abril de 1999. Esta obligación se hará extensiva a todas 

las personas que participen, colaboren o ejecuten total o parcialmente actividades previstas en este 

ermA HEL DEL9RIGINAL ORIGV .	 1..A 
tít tiv ° 2743 

L. y 
de tishuaia



Provincia de Tierra del Fuego, 

Antártida e Islas del Atlántico Sur 


República Argentina

Mu nicipalidad de Ushuaia

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS 
INSTITUTO NACIONAL DE E STADISTICA Y CENSOS 

,
838 8 

2 2 MAY 24111 
It!autaitt, 

rellp A FEtLa DELORIGINAL 
niet\O f ,INLA 
trati#	 2743 

)Y

-2014 — Afto de Nomenaje al Ainurante Guillermo Brown, en el Bicentenano del Combate Naval de Munldvideo —

Convenio o sus ACTAS COMPLEMENTARIAS, cualquiera . sea SLI grado de i ntervención por la función d
esempeñada, a la inforrnación protegida y producida en el marco de la acción conjunta entre 

las partes. 	  

C
UARTA.- Para el caso en el que alguna acción vinculada con el presente Convenio implique la 

p
ublicación, en cualquier modo, de algún dato estadístico, ésta se regirá por las siguientes 

condiciones: 	  

1. Los derechos de propiedad intelectual de las publicaciones, su diseño gráfico y los códigos que la 

misma contiene son de titularidad del "INDEC", a no ser que de forma específica se indique otra 
diferente. 	  

2.
El "INDEC" se reserva el derecho a realizar los cambios que procedan sin previo aviso, a fin cle 

actualizar, corregir, añadir o modificar los contenidos de futuras publicaciones. 
3. La reproducción, distribución, co mercialización o transformación no autorizada de sus contenidos, 

a no ser que sean para uso interno, podrán constituir una infracción cfe los derechos cle propiedad' 
intelectual del titular o de los interesados. 	  
4.

Todos los signos y marcas distintivas están protegidos por la Ley 17.622, pudiendo dar lugar al 
ejercicio de las acciones legales que procedan. 	  
5.

En caso de utilizar información de otras instituciones u organismos, el "INDEC" deberá citar la 
fuente. 	  

QUINTA.- V
IGENCIA: EL presente Convenio entrará en vigencia a partir de la fecha de su firma y se 

extenderá por el término de DOS (2) años, renovándose en forma automática, salvo determinación en 

contrario de una o ambas Partes. Para este últímo caso se deberá notificar tal decisión con una 

anticipación minima de TREINTA (30) días co mprometiéndose ambas partes a mantener la vigencia 
del convenio hasta la finalización de las actividades con principio de 

ejecución y/o que cuenten con 
recursos económicos asignados. 	  

SEXTA.- 
Toda controversia que se suscitare y que no estuviese contemplada en el presente, será 

resuelta de común acuerdo entre las Partes, teniendo en cuenta el fin público perseguiclo. Las 

divergencias que no pudieran ser dirimidas de común acuerdo, serán somelidas a la jurisdicción 

originaria de la CORTE SUPREMA de JIJSTICIA de la NACIÓN, conforme lo dispone el Arliculo 116 
de la C

ONSTITUCIÓN NACIONAL, renunciando a cualquier otro fuero o jurisdicción que pudiera 


	

corresponderles. 	  	 	



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUOLICAS 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS 

Lic. ANA MARIA EDWIN 
D1RECTORA


insliluto Nacional tic Etc iclica y CIMISO5

( 

HAJO ¡ lq"

2" A 112 

I 

eúNVi..1\110

/L3 0 8 

IGINAL 1-0
:1711

A o. 
Admil 

Muni -apri

S4LA 
1\t' 2743 

Y

Ustujaia

"2014 — Ano de Hoinenaje al Alroiranle Guilleono Brown, en el Bicenienario del Combale Naval de Moinevideo"" 

Provincia de Tierra del Fuego, 

Antártida e Islas del Atlántico Sur


República Argentina 

M unicipalidad de Ushuaia

SÉPTIMA: 
Las Partes declaran tener competencia legal para celebrar y firmar el presente Convenio 

Marco de Cooperación, en virtud de las respectivas disposiciones legales y administrativas que rigen 
el fu ncionamiento de los Organismos que representan. 	  

En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la 

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, a los.  7:f	  días del mes de . 	 ......... ° del año 2014. 

Efich-T
DE.I\ITE 

lishunin 

COPIA F1E (DEL
	 1


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

